
 

Comune di Udine – Determina n. 2706 del 02/09/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Legato “di Toppo Wassermann”. Procedura finalizzata all’erogazione di n. 4 borse 
di studio a favore di studenti iscritti al primo anno di corso presso l’Università degli Studi di 
Udine o al primo anno di corso post-diploma presso Istituti Tecnici Superiori di Udine. Anno 
2025. – Approvazione ed erogazione delle borse di studio.-  

 

N. det. 2025/5650/280 

N. cron. 2706 del 02/09/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 d’ord. del 16/03/2017 avente ad 

oggetto “Aggiornamento di alcuni degli adempimenti previsti a carico del Comune/legatario negli 

atti dei Legati FIOR BENVENUTO ELIA e di TOPPO WASSERMANN” con cui, nel quadro delle 

proposte volte a ridefinire l’oggetto delle destinazioni “sociali” del fondo derivante dalle rendite del 

Legato “di Toppo Wassermann” veniva deciso, tra l’altro, di destinare, con periodicità annuale, 

parte delle rendite all’assegnazione di borse di studio a studenti di entrambi i sessi residenti in un 

Comune della Provincia di Udine iscritti al primo anno di corso presso l’Università degli Studi di 

Udine o al primo anno di corso post-diploma presso Istituti Tecnici Superiori di Udine ed 

appartenenti a famiglie in condizioni economiche disagiate; 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 223/2025 del 13/05/2025 con la 

quale sono state approvate le linee di indirizzo in ordine alla procedura finalizzata all'erogazione – 

mediante l'utilizzo di parte del fondo derivante dalle rendite del Legato “di Toppo Wassermann” di 

borse di studio a favore di studenti iscritti al primo anno di corso presso l’Università degli Studi di 

Udine o al primo anno di corso post- diploma c/o Istituti Tecnici Superiori di Udine - anno 2025; 

Atteso che, con propria determinazione (DAD) n. cron. 692 del 22/05/2025 si è disposto di 



 

Comune di Udine – Determina n. 2706 del 02/09/2025 

approvare l'Avviso di indizione di procedura finalizzata all'erogazione – mediante l'utilizzo di parte 

del fondo derivato dalle rendite del Legato “di Toppo Wassermann” – di n. 4 borse di studio da € 

5.000,00.=/cad. a favore di studenti iscritti al primo anno di corso presso l'Università degli Studi di 

Udine o al primo anno di corso post-diploma presso Istituti Tecnici Superiori di Udine, nonché il 

fac-simile del modulo di domanda per l'ammissione alla predetta procedura; 

Dato atto dell'avvenuta presentazione, entro il prescritto termine prorogato (26/06/2025), di n. 

2 domande di partecipazione alla procedura di cui trattasi e che, in esito all'attività istruttoria 

eseguita dagli uffici, le stesse risultano accoglibili, in quanto è stata accertata la sussistenza di tutti i 

requisiti di ammissione al concorso; 

Ritenuto, in virtù di quanto appena esposto, di approvare gli atti istruttori con accoglimento di 

entrambe le istanze presentate facendo presente che i dati identificativi dei soggetti citati sono 

riportati in apposito documento, considerato parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ma mantenuto riservato ai sensi dell'art. 7-bis, co. 4, del D. Lgs. 33/2013; 

Ritenuto, conseguentemente, in base a quanto previsto dall'Avviso/Bando di concorso 

richiamato in precedenza, di approvare la graduatoria relativa agli aventi diritto alla concessione 

della borsa di studio come da prospetto allegato costituente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

Ritenuto, infine, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e ss.mm.ii., di 

disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, 

nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione trasparente; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 78/2024 del 19/12/2024, 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione e il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 41/2025 del 04/02/2025, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2025-2027; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto lo Statuto comunale, 

D E T E R M I N A 

1. di accogliere – per quanto specificato in premessa – le n. 2 istanze presentate ai fini 

dell'ottenimento delle borse di studio (a.a. 2024/25) finanziate con il fondo derivante dalle 

rendite del Legato “di Toppo Wassermann”, approvando altresì la relativa graduatoria – come 



 

Comune di Udine – Determina n. 2706 del 02/09/2025 

da prospetto (Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di erogare le borse di studio di € 5.000,00.=/cad. ai 2 studenti aventi diritto – i cui dati 

identificativi sono riportati in apposito documento (Allegato 1-bis) considerato parte integrante 

e sostanziale del presente atto, ma mantenuto riservato ai sensi dell'art. 7-bis, co. 4, del D. Lgs. 

33/2013 – con impegno della somma complessiva di € 10.000,00.= sul relativo capitolo come 

riportato nel seguente prospetto: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   1076/0 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
FAMIGLIE - BORSE DI 
STUDIO -  LEGATO 
TOPPO WASSERMANN 

1 4 2 3 1 5.000,00 Beneficiario soggetto a privacy 

2025 2025   1076/0 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
FAMIGLIE - BORSE DI 
STUDIO -  LEGATO 
TOPPO WASSERMANN 

1 4 2 3 1 5.000,00 Beneficiario soggetto a privacy 

 

3. di provvedere al versamento dell’importo di € 850,00.=, quale ammontare dell’I.R.A.P. dovuta, 

in quanto le somme da erogare ai beneficiari a titolo di borsa di studio sono assimilate a reddito 

di lavoro dipendente, mediante apposita variazione di spesa come specificato nella tabella di 

seguito riportata: 
 Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 
2025 2025   786/0 IRAP SU 

PRESTAZIONI 
DIVERSE 

1 2 1 1 1 850,00 REGIONE 
AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA-GIULIA  
p.i. IT  00526040324 

1414 

 
4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

5. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e ss.mm.ii., la 

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato (graduatoria sopra 

richiamata) in formato pseudo-anonimizzato, sul sito istituzionale del Comune, nell'apposita 

sezione dedicata all'Amministrazione trasparente. 

 

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 



 

Comune di Udine – Determina n. 2706 del 02/09/2025 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-09-02T12:06:20+0200




